Договор №
на проведение экспертизы проектной (проектно-сметной) документации

г. Петропавловск                                                                                                   «____» ________ 2020г.

АО «Северо-Казахстанская Распределительная Электросетевая Компания» г. Петропавловск, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Казановского А.А., действующего на основании Устава, с одной стороны и «___________» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_____________., действующий(ая) на основании ___________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется выполнить работы по проведению комплексной вневедомственной экспертизы проекта «Реконструкция воздушных линий 0,4 кВ в г. Булаево район М.Жумабаева», далее по тексту – «Работы».
1.2. Срок выполнения работ - в течение 30 рабочих дней с даты подписания настоящего договора.
1.3. Местом исполнения Договора является г. Петропавловск.

2. Цена Договора и порядок оплаты
2.1. За работу, указанную в пункте 1.1. Договора Заказчик обязуется оплатить Исполнителю ____тенге, с учетом НДС в соответствии с протоколом соглашения договорной цены (Приложение № 1 к договору).
2.2. Заказчик производит оплату по Договору по факту выполненных работ, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами акта выполненных работ и выставления Исполнителем счет-фактуры. При оформлении платежного поручения в назначении платежа обязательно указывается номер Договора, зарегистрированный Исполнителем.

3. Обязанности и права Сторон
3.1. Заказчик обязан:
1) устранить мотивированные замечания экспертов по документации, в срок не более 2-х рабочих дней со дня выдачи замечаний;
2) представлять необходимые материалы и информацию по документации по запросу Исполнителя, в установленный им срок;
3) обеспечивать постоянный (ежедневный) мониторинг хода комплексной вневедомственной экспертизы;
4) после завершения комплексной вневедомственной экспертизы по документации принять экспертное заключение вне зависимости от его выводов;
5) исполнить иные обязательства по Договору.
3.2. Заказчик имеет право:
1) требовать от Исполнителя добросовестного и надлежащего исполнения обязательств, взятых в соответствии с настоящим Договором;
2) получить экспертное заключение комплексной вневедомственной экспертизы по документации в порядке и сроки, установленные настоящим Договором;
3) совершать иные действия, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.
3.3. Исполнитель обязан:
1) приступить к проведению комплексной вневедомственной экспертизы по документации на следующий рабочий день с даты подписания Договора Сторонами;
2) провести комплексную вневедомственную экспертизу по документации в срок, указанный в пункте 1.2 Договора;
3) соблюдать конфиденциальность и обеспечивать коммерческую тайну по рассматриваемой документации;
4) по результатам проведенной комплексной вневедомственной экспертизы (включая результаты отраслевых экспертиз и ведомственных согласований) выдать Заказчику:
положительное экспертное заключение с рекомендацией к утверждению рассмотренной документации для ее реализации; или экспертное заключение с предложением доработать (переработать) документацию в целом или ее отдельные разделы (части) для повторного представления документации на новую экспертизу;
5) после проведения комплексной вневедомственной экспертизы по документации, в случае выдачи положительного экспертного заключения (с рекомендацией к утверждению рассмотренной документации для ее реализации), удостоверить документацию подписью экспертов, ответственных за соответствующие разделы (части) документации, для хранения у Заказчика и разработчика (генеральной проектной организации) в качестве контрольного архивного экземпляра;
[bookmark: _GoBack]6) исполнить иные обязательства по Договору.
 3.4. Исполнитель имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством Республики Казахстан порядке от Заказчика необходимые материалы и информацию;
2) выдавать мотивированные замечания по документации в срок не позднее 10 рабочих дней с даты начала экспертных работ.
3) отзывать выданное экспертное заключение в случаях невыполнения Заказчиком оговоренных в выводах отзываемого экспертного заключения условий (требований);
4) совершать иные действия, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. Датой завершения комплексной вневедомственной экспертизы по документации является дата присвоения Исполнителем экспертному заключению регистрационного номера.
4.2. Исполнитель в течение 1 (одного) рабочего дня с даты завершения комплексной вневедомственной экспертизы по документации оформляет акт сдачи-приемки выполненных работ по Договору в 2-х экземплярах.
4.3. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты завершения комплексной вневедомственной экспертизы по документации получить акт сдачи-приемки выполненных работ по месту нахождения Исполнителя.
4.4. Выдача экспертного заключения осуществляется посредством Единого электронного портала.
4.5. После выдачи экспертного заключения, Исполнитель обязан предоставить Заказчику на согласование и подписание акт сдачи-приемки выполненных работ.
4.6. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения акта сдачи-приемки выполненных работ, подписать его и вернуть 1 (один) экземпляр Исполнителю, при условии добросовестного выполнения обязанностей Исполнителем по п.3.3.

5. Гарантии
5.1. Заказчик гарантирует достоверность информации, содержащейся в исходных документах, являющихся основанием для разработки Документации. Заказчик несет полную ответственность по вышеуказанной гарантии в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

6. Форс-мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности, когда надлежащее исполнение обязательств по Договору оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах – стихийные явления, военные действия, в случае недоступности Электронного портала и электронной информационной системы по техническим причинам и т.п. (форс-мажор). При этом Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства должна доказать, что надлежащее исполнение обязательств по Договору оказалось невозможным вследствие форс-мажорных обстоятельств и она приняла все зависящие от нее меры для надлежащего исполнения обязательств по Договору.
6.2. Если форс-мажорное событие, не подконтрольное Заказчику или Исполнителю, срывает выполнение Договора, Стороны удостоверяют приостановку Договора. Заказчик производит оплату Исполнителю за объем работ, выполненный до даты приостановки Договора.
6.3. В случае, если указанные в пункте 6.1. Договора обстоятельства будут длиться более 1 (одного) месяца, Стороны вправе отказаться от дальнейшего выполнения обязательств по настоящему Договору. При этом Исполнитель возвращает Заказчику оплаченную сумму, согласно условий Договора, за вычетом стоимости выполненных им работ по Договору.

7. Ответственность Сторон
7.1. За нарушение Исполнителем сроков проведения комплексной вневедомственной экспертизы Документации, допущенных по его вине, Заказчик имеет право взыскать неустойку (пеню) в размере 0,01 % от Цены Договора, за каждый день просрочки до момента полного исполнения обязательства, но не более 5 % от Цены Договора.
7.2. За нарушение Заказчиком обязательств по Договору предусмотренных п.п. 2.2. Договора, Исполнитель имеет право взыскать неустойку (пеню) в размере 0,01 % от Цены Договора, за каждый день просрочки до момента полного исполнения обязательства, но не более 5 % от Цены Договора.
7.3. Уплата неустойки (пени) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору (кроме случаев, указанных в пункте 7.1. Договора).
7.4. Неисполнение, а равно несвоевременное исполнение Заказчиком обязательств по постоянному (ежедневному) мониторингу хода комплексной вневедомственной экспертизы посредством Личного кабинета, не снимает с него ответственность за нарушение обязательств по Договору.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.
8.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.

9. Заключительные положения
9.1. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.2. Договор вступает в силу с даты его подписания уполномоченными представителями Сторон. Договор действует до 31.12.2020г.
9.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Все извещения, уведомления связанные с исполнением Договора, Стороны направляют друг другу посредством Личного кабинета.
9.5. Сторона, не уведомившая другую Сторону об изменении адресов, номеров телефонов и других данных, указанных в главе 10 Договора, лишается права в последующем ссылаться на неполучение соответствующего извещения, уведомления и других документов, направленных в соответствии с исполнением настоящего Договора или в связи с ним одной из Сторон другой Стороне.

10. Противодействие коррупции и мошенничеству
10.1.	Исполнитель настоящим гарантирует, что не будет, прямо или косвенно, и что ему не известно, что иные лица будут, прямо или косвенно, производить любые платежи, преподносить подарки или передавать иные ценности своим клиентам, государственным служащим или агентам, руководителям или работникам Заказчика или любой иной стороне способами, противоречащими применимому законодательству Республики Казахстан, а также Исполнитель гарантирует соблюдение всех соответствующих законов, постановлений, распоряжений и правил относительно противодействия взяточничеству и коррупции.
10.2.	Ни одно из положений настоящего Договора не возлагает на Заказчика обязательство компенсировать Исполнителю любые произведенные или обещанные платежи, подарки и ценности, указанные в п. 10.1.
10.3. 	Нарушение Исполнителем любого обязательства, указанного в п. 10.1, может быть рассмотрено Заказчиком как существенное нарушение условий настоящего Договора, предоставляющее Заказчику право незамедлительно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке без ущерба любым иным правам или средствам защиты Заказчика согласно настоящему Договору или применимому законодательству. В случае нарушения Исполнителем п. 10.1 Договора, Исполнитель принимает на себя обязательство оградить Заказчика от любых требований и возместить Заказчику все убытки, которые могут возникнуть у Заказчика в связи c любой ответственностью, ущербом, расходами или затратами, возникшими в результате или в связи с нарушением любого из указанных выше обязательств и расторжением настоящего Договора.
10.4.	Исполнитель настоящим заявляет и подтверждает, что он получил копию Политики по противодействию коррупции и мошенничеству (далее - Политика) или ознакомлен с ней путем изучения на сайте Заказчика. В случае нарушения Политики сотрудниками Заказчика, Исполнитель обязуется направить письменное уведомление об этом по линии связи, указанной в п. 10.5 Договора.
10.5.	Заказчиком установлены следующие линии связи, позволяющие Исполнителю и его работникам сообщать о нарушениях применимого законодательства, политик и стандартов поведения: «Горячая линия по противодействию коррупции и мошенничеству» - информационный канал (http://caepco.kz); Телефон: +7 (727) 259-66-40; Электронная почта: info@energy.kz.

11. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

Заказчик

АО «Северо-Казахстанская Распределительная Электросетевая Компания»
Республика Казахстан
150009, г. Петропавловск,
ул. А. Шажимбаева, 144
БИН 990140000196
филиал ДБ АО «Сбербанк»
ИИК KZ61914398558BC00239
БИК SABRKZKA
КБЕ 17
Свидетельство по НДС серия 48001
№ 0004662 от 22.08.2012г.

Генеральный директор

___________________А.А. Казановский

Исполнитель

4